SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS

Memorando Circular

Guarulhos, 08 de setembro de 2025.

Memorando Circular nº 094/2025 – DOEP – SESE21

Às Escolas da Prefeitura de Guarulhos

Assunto: Abertura da Semana da Educação Linguística

Convocamos os Coordenadores Pedagógicos, os Professores de Língua e Cultura
Inglesa do Ensino Fundamental e EJA, para a abertura da primeira Semana da Educação
Linguística de 2025, que acontecerá entre os dias 22 a 26 de setembro, um evento da Secretaria
de Educação, organizado pelo Departamento de Orientações Educacionais e Pedagógicas –
DOEP.

O tema “Educação Linguística Intercultural e Decolonial” tem como objetivo
repensar a escola como um espaço de combate a qualquer forma de preconceito, dentre eles, o
racismo, e no que tange ao uso da língua, o preconceito linguístico, construindo a colaboração, a
empatia e o diálogo para que possamos compreender e intervir juntos às relações de poder que
permeiam a linguagem, envolvendo os educandos da Educação Infantil, Ensino Fundamental e
Educação de Jovens e Adultos.

A abertura acontecerá no dia 22/09/2025 (segunda-feira), no CME Adamastor, situado

na Av. Monteiro Lobato, 734 - Macedo, Guarulhos – SP.

ü Coordenadores Pedagógicos e Professores de Língua e Cultura Inglesa do Ensino

Fundamental
· Horário: 8h às 12h

· Local: CME Adamastor (Teatro)

ü Coordenadores Pedagógicos e os Professores de Língua e Cultura Inglesa da EJA
· Horário: 18h às 22h

· Local: CME Adamastor (Salão de Artes)

Atenciosamente,

De acordo,

Daniela Harumi Hikawa

Diretora de Departamento
Silvio Rodrigues

Secretário de Educação

Memorando Circular nº 94/2025 - Abertura Semana Educ. Linguística (2798387)         SEI 1118.2025/0057341-0 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Daniela Harumi Hikawa, Diretor(a) de
Departamento, em 09/09/2025, às 15:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 09/09/2025, às 16:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 2798387 e o
código CRC F37C590C.

1118.2025/0057341-0                                                                                    2798387v2

Memorando Circular nº 94/2025 - Abertura Semana Educ. Linguística (2798387)         SEI 1118.2025/0057341-0 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando Circular nº 94/2025 - Abertura Semana Educ. Linguística (2798387)